De loco, vbi doctrinas sibi partas aliis expo-
neret, extra enim academiam more multorum
Vit. Philol. Vol. III. C ferui-

feruidibris ingenii iuuenum, qui vanitate gloriae et splendore miseriae, in academiis haud rarae, decipiuntur, minus vitalem sibi vitam fore existimabat, non fuit, quod diu dubitaret. Paterni enim praedii vicinia non minus quam per uagatissimum Moshemii, tunc Abbatis et Professoris publici ordinarii, nomen eum facile commouerunt, ut academiam deligeret Helmstadiensem. Huc delatus, peractis, quae in academiis sunt solemnia, scholas aperuit philosophicas, suamque diligentiam recitando et frequenter disputando scribendoque proceribus Iulio-Carolinae ita probauit, ut a. XLVI. ordini philosophorum Adiunctus constitueretur. In hac illustri Musarum sede, quum usque ad annum XLVII iucunde viueret, adcidit, ut fortunae ipsius nouum fidus exoriretur. Moshemius enim, cuius singulari usus est amicitia et fauore, quum Gottingam euocaretur, ut splendidum academiae Cancellarii munus susciperet, suumque Windhemium adferre vellet, re a Munchhusio munifico illo musarum patrono et Gottingensium curatore impetrata Gottingam venit Windhemius, honore Professoris extra ordinem insignitus. In hoc almo litterarum domicilio, etiamsi sedem fixam constituere decreuit, secus tamen usum est supremo omnium rerum moderatori. Erlangae enim, ubi Kripnerus linguarum orientalium, quarum fuit peritissimus, et philosophiae professor a. CICDCCCL. diem obiit

obiit supremum, illa prouincia cel. Michaeli Göttingensi, tunc temporis professori extra ordinem oblata fuit, quam autem, quod hac occasione munus professoris ordinarii amplaque conditiones natus est, recusans, Windheimum academie commendauit Erlangensi multumque eius commendatio habuit ponderis. Hac via *Windhemius* praeter exspectationem Erlangam delatus, munus litterarum orientalium et philosophiae docendarum adeptus est. Cathedram autem philosophicam multo magis ornauit, quam munus litterarum, quae ab Oriente nomen habent, tradendarum.

Aque quoniam hic locus mihi opportunus esse videtur, de eius ingenio, vita et docendi ratione scitu necessaria, sine ullo tamen partium studio differendi, hoc agam. Sancte autem testor, me nihil aliud aliud asturum, quam ut, quod ingenuum decet hominem, verum dicam. Ne quis igitur sibi persuadeat, valde rogo, me, dum, quid sentio, libere dixerim, odio aut inuidiae aut maledicendi studio, a quibus me vitiis valde abhorre, qui me penitus inspexerunt, testabuntur, aliquid dedisse. Animus enim si aestuaret libidine conuiciandi, aut famae virorum laudem detrahendi, multa mihi de hoc caeterisque fuissent dicenda, quae quidem, quoniam ad augendam aut ornandam litterarum scientiam parum faciunt, lubens sem-

C 2

per

per omitto, probe guarus, cuilibet homini suum attributum esse errorem, et neminem adhuc extitisse, cuius virtutes nullo plane vitiorum confinio laederentur. Ea igitur tantum commemorabo, quae vel iuuenes doctores reddant prudentiores, vel alios ad sui cognitionem excitant, vel vitam scriptaque nostri eorumque, quibuscum vixit, illustrant. Hic enim finis esto vitae enarrationis, et quem, quoad fieri potest, ante oculos semper habeo, ne laudem quamdam aut laudatione cuiusdam hominis aut virtuperatione vener, in eo tantummodo versans, ut omnibus, quae dicuntur a me, libertas, fides, veritas constet, tantumque a specie adulationis absit narratio mea, quantum abest a necessitate.

In eo igitur fuit magna corporis proceritas, comitas atque urbanitas. In consuetudine fuit affabilis, iocosus et iucundus, a morosis et tristibus illis homunculis, qui morbo mentis carent, alienissimus. Quocum versabatur, hilaris fuit, omnesque ad parem hilaritatem excitare studuit. Sorte sua, quamquam saepiuscule parum laeta, contentus videbatur, saltim aegritudinem curasque animi prudenter dissimulare et caelare potuit. Paucis contentus, rem domesticam parum curavit, libris litterisque semper intentus. Ab omni quaestus humilitate longissime fuit alienus. Cuicunque negotio

tio

tio manus admouerat, id ad finem quam citissime studuit perducere, quamuis propter festinationem in quibusdam rebus negligentiae vestigia adparuerint, admodum enim excitatus et ferudi fuit ingenii, quod nullum detrectaret laborem. Prima luce surgere solitus totum diem litteris aut aliis negotiis officiisque humanitatis munerasque consecrauit, desidiae otiique quam maxime inimicus. Valde autem inconstans fuit in omni vitae et litterarum genere, noua semper molitus. Paucos pares, neminem superiorem in collegio habere voluit. Quare qui in societatem consiliorum ire noluerunt, aut palam restiterunt, eos contempsit, et cum quibusdam collegis inimicitias exercuit atrocissimas. Quamquam facillime commouebatur ad iram, tamen si res tempusque postulabant, callide potuit simulare et dissimulare, sed tunc aduersarius, aut qui offendisse ipsum videbatur, habuit, quod eius insidias timeret. Alioquin libere, sed modeste et verecunde sentire et dicere consuerat, nulla hominis ratione habita. Cum primis amauit philosophiam, qua excelluit et commentando et disputando, quum magna in eo esset perspicacia, quae latebras aduersariorum et fallaciam argumentandi facile dederet; aetate autem prouectus, genioque saeculi et nouitatis studio abreptus, plurimum temporis tribuit oeconomiae et historiae naturae cognoscendae, at non sine detrimento rei

familiaris id, quod nescio quo fato pluribus oeconomiae doctoribus adcidit, ut euentus frusque spei atque impensis quam minime responderent, atque improbum nullisque sumtibus parcentem hominem ludibrio quasi habarent. Litteras orientales leuiter tractasse videatur, saltim negligenter tradidit, id quod famae insignem adspersit maculam. Litteras arabicas didicit demum vnum alterumue mensem, antequam munus capesseret Erlangense, ab harum perito, Michaeli Gottingensi. In adolescentia adsuetus fuit Grammaticae et doctrinae Hardtiana, quam postea cum Danziana, quoniam in permultis academiis adhuc regnat, et Schulzensiana combinare studuit, vnde saepe commixtio orta est. Multum vero discessit a consorta et innumeris spinis septa methodo Danziana, potissimum autem in verbis formandis, quorum, ni fallor, vitra viginti classes constituit. Quamquam honoris fuit cupidissimus, nec facile ullum obtrectatorem perferrere potuit, nescio tamen, qui factum sit, ut in tradendis litteris esset negligentissimus, et utilitati auditorum, quasi eos despexisset, et honori academiae, quem tamen quilibet doctor omnibus viribus ornare et amplificare deberet, et suae ipsius famae parum seruiret. Vnum alterumque exemplum dum prorulero, satis me testimonii dedisse arbitor. Quando particulas veteris Testamenti explicaret, vel potius percurreret, saepiuscule

piuscule usus est exemplo Lipsiensi, cui versio Schmidii addita est, unde vertere; ab altera parte fuit Reineccii ianua linguae, unde radices vocabulorum petere; ab altera autem opus, quod anglicum biblicum dicitur, unde interpretationes recitare potiores consueuerat. Nisi ego ipse hoc aliquoties vidisse, nullus, ut crederem, me adduceret, quum mihi vix ac ne vix quidem persuadere possem, doctorem quemdam academicum adeo ferocis et exsanguis esse frontis, adeo susque deque habere auditores, quasi nullus animadverteret; suamque famam adeo negligenter curare, ut hoc audeat. Hinc factum est, ut, quod pluries accidit, alterum versum ex fonte ipso, alterum eumque diuersum e versione, nimia forte virium suarum fiducia deceptus, recitaret, quo quidem risui et contemtui auditorum se exposuit. Neque vero hoc eum ad maiorem curam et diligentiam acuit. Quando autem bene praeparatus habuit scholas, doce periteque satisfecit et muneri et auditorum desiderio, quum maxime auspicaretur nouas schoias. At enim initio plerumque feruescebat, post aliquot autem hebdomadas languescere coepit diligentia. Quare paucissimos habuit auditores, praecipue quando litteras orientales docuit. Forsan autem paucitas fecit, ut adeo negligens esset, neque enim lucri faciendi caussa instituit scholas: nunquam auditores nomen dare iussit, nec ab ullo exegit

C 4

praed.

praemium, siue, uti dicere mos est, honorarium. Neque tamen aequo animo ferre potuit, ut aliis doctor siue publicus siue priuatus eadem excelleret doctrina, plausuque floreret insigniori. Num Helmstadii et Gottingae aequo negligenter docuerit, nescio: suspicor tamen ex eo, quod ex viro docto verique amantissimo accepi, qui inuitante Windhemio, ipsi Gottingae paelectiones metaphysicas auspicianti aderat. Quomodo igitur se gerit Windhemius? Recens compactum in manibus tenet exemplum Baumgartenii Philosophi institutionum metaphysicarum. Cum magno vocis strepitu et verborum inanitate explicat praecepta, et quando vertenda fuit flagella, scalpello coram auditoribus oram libelli diuidit. Quod quam ob caussam fecerit, euidem diuinare nequeo. Num, quoniam haud praeparatus ad scholas habendas adcesserit, quod quidem in difficulti hoc et subtili libro vix suspicari licet, an potius, quaedam vaniloquentia et arrogantia suherant, nisi omnes difficultates superauerit metaphysicas et vestigio sensum auctoris feliciter eruere et explanare potuerit. Ab hac autem negligentia, a nimio feroore et alacritate ingeni profecta, ne in libris quidem conscribendis potissimum Moshemianis abstinuit. Nimiis enim laboribus occupatum, aut aliis negotiis curisue discentum quando bibliopola vrguebat, quae collegerat repente confarcinnauit, et hypothetae

tae tradidit, vnde misera illa quorundam facies
et leuitas et errorum turba, vbi extrema cum
primis non apte cohaereant, aut haec illis sint
contraria, aut verbis elata inconditis, orta est,
quod quidem plures, qui de libris sententias
palam ferre solent, et quorum iudicium super-
bum est, offenderat, et ad querelas impulerat
auctori iniucandas. Hoc autem statuo, *Wind-
heimium*, si omnes suas curas et cogitationes et
diligentiam in uno litterarum genere consumfis-
ser, nec adeo varius fuisset leuisque, magnam
orbis partem fama collustraturum fuisse. Nam
quam multum iudicii acumen, magnam vim in-
genii, miram sedulitatem atque industriam,
splendidam, optimisque libris instructam bi-
bliothecam haberet, quid potuisset praestare,
si mature desisisset in omni litterarum genere er-
rabundi more vagari, nec nouitaris studio ab-
reptus πανοπλας laudem captasset. At inge-
nii velocitas et ardor, noui libido, quamquam
nouas easque graues amplasque veritates num
innuenerit, an palam fecerit, nescio, eum sem-
per agitarunt, et a certo quodam scopo auulse-
runt. Docuit vero interdum linguam angli-
cam, habuit, saltim indixit scholas philologi-
cas, philosophicas, oeconomics et theologi-
cas. Postremas autem aperuit ab eo tempore,
quo magna librorum et manuscriptorum saceri-
fui Moshemii pars ex sectione publica ad eum
venerat. Amhiuit quidem locum inter theolo-

gos Erlangenses, quoniam vero iis, qui *Freymauer* vocantur, adnumerabatur, ordo theologorum summos ei honores impertire semper recusavit, atque ita noster spe excesserat. Interea a principe et conditore Fridericianae veniam impetravit lectionum theologicarum instituendarum et non solum ab illo diuino principe, sed etiam ab eo, qui nunc terras Byruthinas sapienter regit, augmentum annui stipendi accepit liberalissimum. Haec ad imaginem vitae, morum et disciplinae Windhemianaе adumbrandam, non quidem perfectam et absolutam pro instituto nostro sufficiant, et forte sunt, qui suam quoque expressam videant. Reliqua igitur eius vitae persequemur.

Quum culturae linguae vernaculae multum tribueret temporis, optimos libros diligenter versaret, et *Gonio*, *Chladenio*, *Huthio* et *Buttstedio*, quos doctissimos homines mors praematura intra breve temporis spatium abripiuerat academiae, cum laude parentaret, societati Teutonicae, quae Erlangae moderante *Huthio*, Theologiae quondam Professore florerat, et litteris pariter atque academiae multum adulterat ornamenti, hoc mortuo a senatu academico nouus praefectus est Praeses. At quum etiam in administranda hac prouincia negligenter esset, et multa mutaret, factum est, ut Societas suam subinde amitteret dignitatem
atque

atque auctoritatem et paene exspiraret; quod quidem pluribus aliis adcidit societatis litterariis.

Summum magistratum academicum ter obtinuit, et res ordinis sui, sive ut dicere solent, Decanatum sexies administravit, in quibus gerundis rigidus statutorum academicorum fuit custos et defensor; et strenuus esse, quam cordia, a quo eum vitio in omni vita abfuisse, iam supra commemorauimus, torpescere maluit.

Bis matrimonium iniuit; primum cum lectissima filia Moshemii, vero sui sexus decore et ornamento, *Dorothea Augusta Margaretha*, quam primo mense a. LI. Erlangam duxit. Haec non solum iis mentis virtutibus, quae foeminas egregie ornant, modestia, pudore, verecundia, urbanitate, ingenuo erga maritum amore fideque singulari, sed etiam varia eruditione et doctrina, qua expelleret, fuit instructa. Amauit philosophiam et linguam vernaculam, eamque diligenter coluit; probe calluit linguas Gallicam atque Anglicam, cuius posterioris fuit peritissima. Hinc marito suo, qui quidem haud dissimulauit, in laboribus mirram tulit opem, praecipue in libris, quos e lingua Anglicâ in Teutonicam verterat, atque ut maritum, qui ipsam impense amabat, in describendis commentariis subleuaret, linguam ab eo

eo didicit latinam. Nimirum autem litterarum amor illam interdum auocauit a cura rei domesticae debita, de quo vitio foeminis eruditis communi plures conquesti sunt. Hoc autem congruente vitae tenore, hac animorum conspiratione, hac caritate, his mutuis officiis, quam acerbum vulnus mors Moshemiae sue adulterit Windhemio, quilibet hariolari potest: Summa igitur cum tristitia atque moerore funus illius mense Martio a. CIOIOCCLXI. curauit, imaginem tamen sociae suae amantissimae expressam viderat in binis amoris pignoribus, *Ioanne Augusto*, et *Henrietta Wilhelmina Dorothea*, qui adhuc in viuis sunt. Rei autem domesticae ratio quum requireret, ut aliam laborum domesticorum adsumeret sociam, elegit sibi mense Iul. CIOIOCCLXII. *Fridericam*, Augusti Sigismundi de *Redzenstein*, Serenissimi Marchionis Brandenburgici legionis Culmbagensis olim Centurionis, militis veterani, atque in compluribus expeditionibus bellicis maxime strenui, filiam optimam, facie venusta et verecunda et modesta valde decoram, ex qua unicam suscepit filiolam, *Dorotheam Henr. Frider. Ludouicam Christianam*, quae vero cum matre patris obitum luget inopinatum.

Medio enim autumno a. LXVI. *Windhemius* parentes, cum grauioribus morbis colluctantes, reuisurus, quum comitibus coniuge liberisque far-

sartus tecquis Timmenrodam venisset, et parentibus paullulum restitutis, ad redditum suosque labores academicos repetendos se adcingeret, subito incidit in morbum vehementem, quo post diem octauum die V. Nouembris vix emensus XLIV. aetatis annum ex hac vita decepsit. Ita vero spes vitaque hominis fragilis est et caduca! Non diu autem ante obitum Gottingam inuitabatur ad munus philosophiae ordinarium et Theologiae extraordinarium suscipiendum, sed hunc honorem aequem deprecatus est, ac ante biennium, quum sub lauris conditionibus Helmstadium vocaretur.^{sup. C. MDT. V. 20. 101.}

Restat, ut quos concinnauit libros et libellulos, indicem.

I. Scripta Halensia.

De Hebraeorum Vnu conuersio futurorum.
Epistola Gratulatoria ad Sigism. Iac. Baumgar-
ten, de die suo natali 1515 CCXLIV. Negat contra Dauzium aliasque Grammaticos Ḥebraeorum praefixum per Patach sequente Da-
 ges forti punctatum, ut Grammatici loquuntur,
 conuertere Futurum in Praeteritum, atque
 “obseruo, ait, punctuationem illam me deriuare a verbo Ebraeorum Substantio זיון vt e. g.
 יאמר sit pro ^ת היה וְיַאֲמֵר pro quo tertia ת ab-
 iecta et ו in sonum litterae subsequentis muta-

ta atque D. F. exhibita et ⁱⁿ priori permuta-
ta in ^{וְאָמַר} וְאָמַר et in quibusdam locis
adposito ^{וְאָמַר} copulatiuo pro ^{וְאָמַר} denuo euau-
dit ^{וְאָמַר}. Tunc ad suam (forte Tieffenba-
chii) coniecturam fulciendam quasdam regulas
sane eruditas profert. pag. VI. obseruat ^{et} imitari sonum litterae subsequentis, nisi id ipsum
^{וְ} sequatur, in utroque tamen casu exhiberi
per Dages forte: et in nota quadam ^{et} litterae,
inquit, subsequentis sonum imitari, pa-
ter ex verbis ^{וְ} qui more ^{וְ} flectuntur - -
putat Schultens. plurima haec verba ^{וְ} esse
si id verum adsumas in deriuatione ^{וְ} conver-
siui pro ^{וְ} דָוִד ^{וְ}. Denique pag. 23. scri-
pturae sacrae exempla Exod. XXXIII, 7. 8. 9.
in quibus verbum ^{וְ} ante futurum expresse
positum est, ut conuersionem sequentis futuri
indicet, ad suspicionem suam firmandam ad-
fert, ex quo pag. 24. hunc format canonem:
verbum substantium tum plene deprehenditur,
si inter ipsum et futurum aliquid intercedit, si
vero immediate id sequitur, per regulas datas
combinatur.

II. Einem gründlichen Gottesgelehrten ist die
Erkenntniß der Arzneykunst nötig und noth-
wendig. Ein Schreiben an Herrn D. Delius,
(qui nunc academiae Erlangensis insigne decus
est.) 1743.

III. de

III. de Paullo gentium Apostolo contra Thomam Morganum. 1745.

II. Scripta Helmstadiensa.

De facultate diiudicandi, Disp. Resp. I. F. Stahlmann.

De memoria Diff. Resp. Dekker.

De intellectu diuino, qua Socinianismus philosophicus suis argumentis priuatur Disp. Resp. L. G. A. Kipping.

Sylloge thesum philosophicarum miscellaneorum I. - VII.

Drey Sendschreiben an seine Zuhörer : 1) Beweß von der Würcklichkeit der Wunderwerke in dieser Welt. 2) Sendschreiben von dem letzten Zweck Gottes bey der Schöpfung der Welt. 3) Sendschreiben von den Engeln. 1746.

Observationes theologico-historicae ad Benedicti XIV. Pontificis Max. nuperam ad Episcopum Augustanum epistolam, quibus cum de aliis rebus rum de sanctis ecclesiae Romanae rituque canonizandi differitur. in 4.

Hunc librum, ipse mihi Windhemius dixit, munus publicum Gottingense sibi parasse. Censuras dederunt ephemerid. Lipsiens. pr. 36. p. 316. 1748. et Gotting. eiusd. an.

III. Scri-

III. Scripta Gottingensia.

Die Kunst frölich zu seyn. Ein freyer Auszug aus den Werken des Anton Alfons von Sarassa 8. 1747. Ex prolusione publica Erlangenisi cognouimus quam vitilis Windhemio vsus huius libelli fuerit: hinc quaedam describamus. Ipsa mors nec gratis nec plane improuisa esse poterat ei, qui animum semper ita induxerat suum, ut, dum humani nihil a se alienum putaret, aequam in arduis seruare mentem, prudentem et temporibus secundis dubius rectam, sibique res non se rebus submittere, inque diem laetum viuere tristitiamque fugare conatus sit. Docuerat eum suus de Sarassa artem semper gaudendi; atque ea, quae sana mens et religio dicabant, ita ex hoc libro sibi reddiderat familiaria, vt ex ampliori sermone et castigata quoque in compendium redegerit, quod inter alia numerosa deque vasta nostri eruditione testantia scripta, quae cum publico communicauit, adeo placuit non tantum erudito orbi, sed quibuscumque bonis et animi tranquillitatis studiosis cupidisque, vt pluries typis exscribi, iteratisque editionibus euulgari, immo in peregrinas linguis verti necesse fuerit. Saepiuscule autem de se ipso iure suo gloriabatur, non solum se Sarassae semper gaudendi artem concinnasse, sed etiam in praxi ostendere, quantum sibi ea dogmata arrideant. Sarassa Hilpanus e Societate

tate Jesu praeterito saeculo nomen gloriamque philosophi insignis adeptus hoc libro, quem in compendium rededit Windhemius, omissis praecepit Papicolarum opiniunculis sui famam inter homines doctos suae pariter atque nostrae religionis auxit. Vide ephem. Goetting. pl. 95.

a. 1747.

Disp. de obligatione in genere 1748.

Disp. de erroribus vulgi in libris sacris non probatis Aut. et Rep. Hecker 1748 vide eph. Goetting. p. 362. ejusd. anni, in quibus reliqua etiam scripta Windhemii censentur, quare raro ad has provocabimus.

Disp. de eodem et diverso eod. an.

Examen argumentorum Platonis pro immortalitate animae humanae diss. philos. Respond. M. H. Teenke 1749.

Duos Platonis errores de materia aeterna et de anima mundi antea detexit, quam ad argumenta diluenda se accingeret. Primum autem argumentum ex vi semetipsum movendi (vid. Cicer. Tuscul. quaest. I. cap. 23.) duxit Plato; alterum autem inde, quod animus a morbis, quibus corpus solum modo obnoxium est, liberatur, quae ut alia a Platone in Phaedone proposita, sub examen vocata rejiciuntur.

D. Patrik Delany historische Untersuchung des Lebens und der Regierung Davids. Uebersetzt aus dem Englischen 3 Th. in 8. 1749. Debit. Philol. Vol. III.

D. lanyo

Dlanyo homini ingenioso et sagacissimo, Baylia-nam impudentem Satiram adversus Davidem refutare, praecipue in animo fuit. Windheimius in copiosis multisque observationibus De-lanyi sententias vel confirmavit vel emendavit v. ephem. Goett. plag. 99. a 1748. et pl. 37. a 1749.

Göttingische philosophische Bibliothek, wo-rinnen Nachrichten von den neuesten Schriften der heutigen Weltweisen, und andern Umstän-den derselben, wie auch kurze Untersuchungen mirgetheilt werden VIII voll. ab a. 1748 - 1757. In hoc opere, quod insignem adulitum ingenii et eruditionis gloriam, verbosae librorum philosophicorum cujuscunque fuerint argumenti, perbreues autem mathematicorum, historicorum et philologicorum a doctoribus perfectorum academicis censurae exhibentur. Concinnauit etiam Windheimius historiam ordinum in academiis philosophicorum et vitas philosophorum. Quum Erlangae hoc opus continuaret omisit in inscriptione vocab. Göttingische. In epheme-ridibus Gottingensibus Erlangensibus Lipsiensi-bus aliisque litterariis summa cuiusque partis indicatur.

Sylloge thesum philosophicarum.

Conspectus thesum philosophicarum 1749.

III. Er.

III. Erlangensia,

Vindiciae Pomponatii contra Baylum Progr.
 ad orat. aditalem de vſu ſcholarum contra
 Hobbesium. 1750. In ephem. litter. Erlang.
 hoc et scripta indicantur reliqua. *Sendſchreibe-*
n an ſeine Zubörer von der Erleichterung der
Erlernung der Morgenländiſchen Sprachen, in 4.
Windheimius ſuſor eſt, ut ab lingua Arabica
diſcenda initium capiant: qua in re autem cl.
Michaelem in libro quodam diſſentire memini-
mus. Interea haud poenitebit huius linguae
amantem, componere, quae ill. Michaelis ſu-
*per hoc argumento, in libro, *Beurtheilung der*
Mittel, welche man anwender, die ausgeſtorbe-
ne Hebräiſche Sprache zu verſtehen, (Gottingen
*1757.) p. 340. diſputat.**

Uebersetzung und Prüfung der freien Unter-
ſuchung von den Wundergaben der christlichen
Kirche nach dem Tode der Apoſtel, welche D.
Conyers Middleton ans Licht geſteller hat in 8.
1751. vid. Lips. ephem. litter. pl. 79. et Got-
tingens. p. 116. ejusd. an.

Proſthefis ad rationes revocata diff. in Dan-
zianam grammaticam Hebraeam Resp. S. P. Ho-
benberger eod. anno. Auſtor emendat Danzi-
um, ſagaciorem ducem Schultenſium ſequutus,
et oſtendens Lamed et Schin in genere, er

D 2 Aleph

Aleph in vocabulo ~~—~~ [—] haud plane abundare, quando praeponuntur. Auctor tamen censurae huius disp. in ephem. Gotting. p. 855. ejusd. anni arbitratur, a Windheim Prothesin ⁷⁸ Aleph et He non plane negari, praesertim quum vocabulum a consona sive vocali incipiat, quoniam exempla, quae hoc facerent, ab aliis iam excitata et aliis exemplis, in lingua Syriaca et Arabica consuetis petita haud illustravit.

Othonis Verbrugge, Haga Batavi, observationes philologicae de nominum hebraeorum pluri-
rali numero, in quibus varia S. S. loca breviter
illustrantur. Edit. nov. quam curavit Christ. E.
a Windheim in 8. 1752.

Bemübungen der Weltweisen vom Jahr 1700-
1750. in 8. Part. XVIII. ab an. 1751-1754.
Hoc opus praefans ostendit quasi faciem phi-
losophiae et exhibit noritiam philosophicae hi-
storiae nostri saeculi vberiorem. Continentur
excerpta ex libris philosophicis praecipue ex-
teriorum et censuras, quas auctor vel ipse con-
cinnauit, vel ex aliis actis litterariis mutauit.
In Lipsiensibus, Goettingensibus, Erlangensibus
ephemeridibus summa cuiuslibet partis indicatur.

Diss. qua litterae epentheticæ Hebraeorum
adrationes suas revocantur, illaeque voces, qui-
bus inesse putantur, resoluuntur, variaque loca
S. S. V. T. illustrantur Resp. M. Rüker 1753.
Negat,

Negat, Hebraeos vsos esse litteris epentheticis,
h. e. litteris in mediis vocabulis abundantibus,
quae neque radicales neque serviles fuerint, ar-
que, ut sententia eius planius intelligi queat,
eius ipsius verba (pag. 5.) excitabimus. In ple-
risque, ait, exemplis haec signa נ, י, ו, sunt
consonae, et ad radicem vel simplicem vel
compositam, seu formam vocis spectant, vel
ex origine vel per alternationem. Quod si est,
Epentheticae nullo modo dici possunt, nisi a
recepto terminorum vsu plane recedere velis.
In nonnullis exemplis haec signa sunt matres le-
ctionis, relictae vel ex incuria vel ex cautione
illorum, qui recentiorum vocalium signa no-
stro textui apposuerunt. Si quis litterae נ, י, ו,
matres lectionis relictas dicere velit Epenthe-
ticas, nihil ego impedio. Si vero litterae epen-
theticae sunt, quae sine causa positae sunt,
equidem hoc sensu eas nego, licet concedam,
illi esse litteras Epentheticas, qui earum cau-
sam ignorat." Tum diligenter persequitur sin-
gula loca V. T. vbi haec figura grammatica ab
illis animadvertebatur, et Schultensium ple-
rumque sequutus a vulgari explicandi via rece-
dit. Quando autem Windhemius arbitratur,
Hebraeos veteres loco litterarum vocalium,
litteras נ semper usurpare, et postea, quum
Puncta reciperentur, maximam partem dele-
visse, de eo auctor Censurae in eph. Gotting. p.
247. e. a. subdubit.